ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Tuy Phước, ngày           tháng         năm 2022

V/v tăng cường tổ chức triển

khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm và các

dịch bệnh động vật nguy hiểm

trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm 2022 đến nay, cả

nước đã xảy ra 34 ổ dịch Cúm gia cầm (A/H5N1, A/H5N6 và A/H5N8) tại 19 tỉnh,

thành phố. Đặc biệt, theo thông tin từ Bộ Y tế, ngày 05/10/2022 đã có 01 trường

hợp người nhiễm vi rút CGC, chủng A/H5 tại tỉnh Phú Thọ. Tại huyện Tuy Phước,

mặc dù tình hình dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện chưa tái phát nhưng

mầm bệnh vẫn tồn tại ngoài môi trường; hoạt động vận chuyển, mua bán gia cầm,

sản phẩm gia cầm ngày càng tăng; nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Thêm vào đó,

tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, chuyển lạnh, mưa nắng thất thường làm suy

giảm sức đề kháng đàn gia cầm, nguy cơ bùng phát dịch là rất cao nếu không chủ

động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Nhằm tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia

cầm và các dịch bệnh động vật nguy hiểm trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6485/UBND-KT ngày 03/11/2022, Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển

khai một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Tăng cường phối hợp với các địa phương kiểm tra công tác quản lý chăn

nuôi, tái đàn, phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm và các dịch bệnh động vật

nguy hiểm trên địa bàn. Chủ động sẵn sàng phối hợp ngành Y tế, Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp huyện và các địa phương tổ chức chống dịch (khi xảy ra).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện tổ chức

thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát đàn gia cầm có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương, cơ quan

thú y để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hợp tác với cơ quan thú

y trong khai báo kịp thời dịch bệnh.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất hỗ trợ thuốc sát trùng cho các

2

địa phương tổ chức vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc công tác tiêm phòng và giám sát dịch bệnh thuộc địa bàn quản lý.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện nhân lực, trang thiết bị, vật tư chống dịch để

hỗ trợ các địa phương (khi có dịch bệnh xảy ra); phối hợp với Chi cục Chăn nuôi

và Thú y tỉnh trong công tác tuyên truyền, chia sẻ thông tin, tập huấn, điều tra dịch

tễ, giám sát dịch bệnh Cúm gia cầm.

3. Phòng Y tế huyện

- Quán triệt triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Văn bản số 6317/UBND-VX ngày 28/10/2022 về việc tăng cường công

tác giám sát, phòng chống Cúm gia cầm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện tổ chức

thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát ở người có biểu

hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương, cơ quan y tế

để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hợp tác với cơ quan y tế trong

khai báo kịp thời dịch bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, các Trạm Y tế xã, thị trấn, Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp trong công tác tuyên truyền, chia sẻ thông tin, điều tra dịch

tễ, giám sát và tổ chức phòng, chống dịch Cúm gia cầm; theo dõi, kiểm tra sức

khỏe lực lượng tham gia phòng, chống dịch Cúm gia cầm; phát huy hiệu quả quy

chế phối hợp theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày

27/5/2013 giữa Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trạm Y tế xã tăng cường thông

tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát ở người, ở gia cầm có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương, cơ quan

y tế, thú y để phối hợp, kiểm tra xử lý dịch bệnh. Tuyệt đối không buôn bán, giết

mổ, tiêu thụ, vứt xác gia cầm mắc bệnh. Hướng dẫn các biện pháp phòng chống

Cúm gia cầm ở người, ở động vật; vệ sinh tiêu độc sát trùng chuồng trại và chăn

nuôi an toàn sinh học để người dân chủ động thực hiện.

- Giao trách nhiệm cán bộ phụ trách chăn nuôi và thú y rà soát và tăng

cường tổ chức tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

Duy trì tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn đảm bảo đủ liều, đủ

mũi và tiêm phòng đầy đủ các loại vaccine phòng bệnh truyền nhiễm gia súc, gia

cầm theo quy định. Chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện nhân lực, trang thiết

bị, vật tư chống dịch thuộc địa bàn (khi có dịch bệnh xảy ra). Xem xét, hỗ trợ kinh

phí cho công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường hướng dẫn, vận động người chăn nuôi cải tạo chuồng trại chăn

nuôi áp dụng nghiêm ngặt quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, tiêm vaccine phòng

bệnh đầy đủ, vệ sinh tiêu độc khử trùng thường xuyên chuồng trại chăn nuôi, thay

đổi dần thói quen và tập quán chăn nuôi không đảm bảo an toàn sinh học.

3

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- CVP, PCVP-2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

Phối hợp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:23:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-09T10:26:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T11:17:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T14:39:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T14:39:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T14:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T14:40:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!